
DRG002/013 del 25.02.2020 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO  TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 

 
OGGETTO: Nomina del medico competente per le sedi lavorative di CHIETI, PESCARA, 

L’AQUILA E TERAMO nelle more delle questioni legali pendenti 

riguardanti la sospensione della Convenzione Consip, lotto 4, a cui questa 

Amministrazione ha aderito. Smart Cig: Z132C10ACA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 769  del 15.12.2017 con cui è stato conferito 

all’ing. Carlo Giovani l’incarico di Dirigente “Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” della 

Giunta Regionale, nonché Datore Unico di Lavoro; 

 

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale è costituita da molteplici sedi di lavoro su tutto il 

territorio regionale;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione DRG002/012 del 25.02.2020, con cui è stato affidato 

alla dott.ssa Santostefano Manuela Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, 

esami strumentali nelle more delle questioni legali pendenti riguardanti la sospensione della 

Convenzione Consip, lotto 4, a cui questa Amministrazione ha aderito; 

 

 



D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, di: 

 

1. nominare Medico Competente della Giunta Regionale Abruzzo per le sedi lavorative che 

insistono nelle Province di Chieti, Pescara, L’Aquila e Teramo che la dott.ssa Santostefano 

Manuela con sede in XXXXXXXXXXXXXXXXX, Iscritta nell’elenco Nazionale dei 

Medici Competenti, Medico Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008; 

 

2. stabilire che: 

 il contratto ha una durata fino al 31.03.2020 ma potrà essere risolto anticipatamente 

allorché saranno definite le questioni legali pendenti riguardanti la sospensione della 

Convenzione Consip, lotto 4, a cui questa Amministrazione ha aderito, che ha 

determinato la sospensione dell’esecutività del contratto sottoscritto con la ditta 

aggiudicataria Igeam, ricorrente al Consiglio di Stato.  

 La risoluzione anticipata del contratto potrà essere disposta da questa Amministrazione 

allorquando venga definito il ricorso da parte della ditta Igeam e riattivata la 

convenzione Consip. In tal caso sarà congiuntamente attestata la fine del servizio e tutte 

le attività espletate fino a quel momento verranno regolarmente contabilizzate e 

liquidate dietro presentazione di fattura. 

 In caso di risoluzione anticipata per i motivi anzidetti, l’affidatario del servizio non 

potrà avanzare alcuna richiesta di indennizzo o compenso aggiuntivo e non avrà nulla a 

pretendere per l’interruzione del servizio prima della scadenza naturale sopra indicata; 

 il contratto potrà essere rinnovato mensilmente alle stesse condizioni del presente 

documento, per un importo da definire in relazione al fabbisogno dell’Amministrazione 

Regionale, sempre nelle more della definizione giudiziaria della Convenzione CONSIP 

lotto 4 temporaneamente sospesa e comunque fino ad un massimo contrattuale 

complessivo pari all’importo offerto di € 27.609,82, previo disimpegno delle somme già 

impegnate a valere sul contratto CONSIP; 

 

3. di stabilire, altresì, che il Medico Competente dovrà espletare i seguenti compiti definiti 

dall’art. 25 del D.Lgs 81/08 e definiti nel capitolato tecnico prestazionale accettato e 

sottoscritto;  

 

4. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. 

Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

 

Il Dirigente  

Ing. Carlo Giovani 

 

 

 

Firma del Medico Competente per accettazione dell’incarico 

Dott.ssa Santostefano Manuela  ___________________________ 


